ГЛАВА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12.04.2006

  №  447
О мероприятиях по организации

    безаварийного пропуска льда и

    уменьшению негативных явлений,

    связанных с половодьем в весенне-

    летний период 2006 года

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 14.03.2006 № 87-рп «О мероприятиях по организации безаварийного пропуска льда (борьба с заторами) и предупреждению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период в 2006 году» постановляю:
          1.Утвердить перечень мероприятий по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период 2006 года, согласно приложению.
2.Установить, что всю работу, связанную с противопаводковыми мероприятиями, возглавляет и координирует комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  города  Нефтеюганска.
          3.Отделу по делам ГО и ЧС администрации города (Быков И.А.), отделу   экологии    администрации  города   (Паварёнкин А.М.) по согласованию с Нефтеюганским отделом Управления по охране окружающей природной среды Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и  территориальным управлением Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Яхе :
 3.1.Обеспечить своевременное осуществление комплекса первооче-редных работ, направленных на снижение чрезвычайных ситуаций по охране окружающей среды.
 3.2.Обеспечить своевременное обследование предприятий (органи-заций), расположенных на правом берегу протоки Юганская Обь в черте города Нефтеюганска.
 3.3.Принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения, подготовке его к возможной эвакуации, по организации медицинской помощи и устойчивого функционирования систем жизнеобеспечения.
 3.4.Установить постоянный контроль за состоянием и работой водосборных сооружений, ограждений, защитных плотин и дамб, накопителей жидких отходов.
4.Отделу по делам ГО и ЧС администрации города согласовать перечень, мероприятий, проводимых пожарной частью № 54 в период весенне-летнего половодья 2006 года.

5.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, органи-заций  независимо от форм собственности:

5.1.Обеспечить выполнение мероприятий по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период 2006 года.

5.2.Создать аварийные бригады и установить их круглосуточное дежурство с целью своевременного предотвращения и ликвидации последствий весеннего половодья.

5.3.При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно докладывать о них в отдел по делам ГО и ЧС администрации города.

6.Помощнику главы города С.И.Нечаевой опубликовать постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

7.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы
города по экономическим
и финансовым вопросам                                                                      Д.А.Егорцев

    Приложение

                                                                    к постановлению главы города

 от  12.04.2006 № 447
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по организации безаварийного пропуска льда

и   уменьшению негативных явлений, связанных с половодьем
в весенне-летний период 2006 года

	№  п/п
	   Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	            Исполнители

	1.Подготовка документации

	1.
	Подготовить проект постанов-ления главы города об утверж-дении  мероприятий по органи-зации безаварийного пропуска льда и   уменьшению негатив-ных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период 2006 года
	до 31.03.2006
	начальник отдела

по делам ГО и ЧС И.А.Быков

	2.
	Подготовить карты прогноза паводковой  обстановки по отметкам 31; 32; 33; 34; 35; 36
	до 10.04.2006
	начальник управления

архитектуры  и

градостроительства

В.М.Мухин

	2. Проводимые мероприятия

	1.
	До наступления половодья

провести  проверку  соблюде-ния водоохранных требований на водосборных площадках, озерах-водоисточниках и
участках рек на 60-80 см выше водозабора с целью недо-пущения  загрязнения и ухуд-шения качества воды.

Акты проверок представить в комиссию по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-пасности города Нефтею-ганска
	до

01.05.2006
	отдел экологии

(Паваренкин А.М.)

Нефтеюганский отдел Управления по охране окружающей природной среды  Ханты-Мансий-ского автономного округа-Югры (по согла-сованию),  территории-альное управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Яхе (по согласованию)

	2.
	Организовать сбор и обобще-ние информации о состоянии

паводка с информацией для населения через средства массовой информации
	постоянно в период прогнози-

рования  ледохода, паводка
	начальник отдела

по делам ГО и ЧС

И.А.Быков

	3.
	В период разлива паводковых вод организовать контроль за пунктами общественного питания, проведением дезинфекционных мероприятий в детских дошкольных учреждениях, школах, на предприятиях торговли и общественного питания
	в указанный

период
	Территориальное управление Роспотреб-надзора по ХМАО-Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Яхе, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

филиал Федерального Государственного учреждения здравоохра-нения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре в городе Нефтеюганске и Нефтеюганском районе»

(по согласованию)

	4.
	Обеспечить подготовку плавсредств (технические средства необходимы для использования их в целях эвакуации населения в вероятных местах затопления, перевозки материальных ценностей)
	в период ледохода и подъема воды
	ООО «Речной порт

Нефтеюганск»

(Соколов А.А.)

Начальник Нефтеюганской водолазно-спасательной

станции В.А.Крутенко

	5.
	Выставить запрещающие знаки в местах несанкциони-рованных переходов через протоку Юганская Обь
	до 20.04.2006
	начальник Нефтеюганской водолазно-спасательной станции В.А.Крутенко

	6.
	Обеспечить охрану общест-венного порядка и установить круглосуточное дежурство в населенных пунктах, располо-женных в зонах вероятного затопления во время эвакуа-ции

	в период ледохода и подъема воды
	заместитель начальника УВД, начальник МОБ

города Нефтеюганска

майор милиции И.А.Абрамовский

	7.
	Обеспечить контроль за своевременным проведением

первоочередных противо-паводковых мероприятий
	в период ледохода
	начальник отдела

по делам ГО и ЧС

И.А.Быков

	8.
	Разработать объектовые мероприятия по предупреж-дению и ликвидации послед-ствий паводка в период весеннего паводка 2006 года
	до

15.04.2006
	руководители объектов экономики, предприятий

организаций

	9.
	Личный состав, привлекаемый для проведения аварийно-спасательных работ на воде, обеспечить спасательными жилетами, кругами, баграми,

веревками и т.д.
	до 20.04.2006
	руководители объектов экономики, начальник

Нефтеюганской водолазно-спасательной

станции В.А.Крутенко

ООО «Речной порт Нефтеюганск»

(Соколов А.А.)

	10.
	Уточнить планы действий при возникновении чрезвычайных ситуаций (постановление от 10.07.2001 № 196)
	до 20.04.2006
	руководители предприя-тий, учреждений, органи-заций

	11.
	Провести дополнительные инструктажи и тренировки с нештатными аварийно-спаса-тельными формированиями по оказанию помощи населению при возникновении чрезвычайной ситуации
	в период ледохода и подъема воды
	руководители объектов

экономики, предприятий, организаций

	12.
	Провести объектовые заседа-ния комиссий по предупреж-дению и ликвидации чрезвы-чайных ситуаций и обеспе-чению пожарной безопасности  и обеспечить готовность формирований по предназна-чению
	до 10.04.2006
	руководители объектов экономики, предприятий, организаций, находящих-ся на правом берегу реки Юганская Обь в черте города

	13.
	Провести проверку имею-щихся плавсредств, водолаз-ного оборудования и снаря-жения, средств жизнеобес-печения и обеспечить их постоянную готовность к применению

	до 20.04.2006
	ООО «Речной порт Неф-теюганск» (Соколов А.А.),
начальник Нефтеюганской водолазно-спасательной станции В.А.Крутенко

	14.
	Подготовить состав дежурных сил и средств поиска и спасения на водных бассейнах
	до 20.04.2005
	ООО «Речной порт Нефтеюганск» (Федо-    ров В.И.),
начальник Нефтеюганс-

кой водолазно-спасатель-ной станции В.А.Крутенко

	а) Речные средства:

- водолазный бот «Спасательный- 8»;

-спасательный катер «Чибис»;

-патрульный катер «Амур»;

- моторная лодка «Казанка-5М»;

-моторная лодка «Крым»;

- надувная лодка «Лидер»

(г/и 700 кг)

	б) Инженерная техника:

-экскаватор-1 ед.;

-бульдозер-2 ед.;

-автокран- 2 ед.;

-бортовые-2 ед.;

-грейдер-2 ед.;

-самосвал-5 ед.;

-погрузчик-2 ед.;

-автобус-5 ед.;

	20.04.2006
	исполняющий обязанности директора департамента городского хозяйства В.И.Чеботаев

ООО «Югандор»

(Байдиков А.И.)

Нефтеюганское городское муниципальное унитарное предприятие «Юганскпассажиравто-транс» (Любиев Н.А.)

	15.
	Провести заседание комиссии по предупреждению и ликви-дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нефтею-ганска
	до 04.04.2006
	председатель  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-ных ситуаций и обеспече-нию пожарной безопас-ности города Нефтею-ганска

	16.
	Представить данные о размере ущерба в комиссию по предупреждению и ликви-дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства автономного округа
	по мере поступле-ния данных о размере ущерба
	начальник отдела
по делам ГО и ЧС

И.А.Быков